auraque solido organo, variaque alia mensæ su-
pellectili ipsa aurea, imperialibusque et Augustiacis
indumentis, magnorumque principum ac magistra-
tum vestibus, cunctis auro contextis), ut dictum
est, reposuerat ac pro libidine abusus erat.
Prærepto enim illo aurum repertum est, signatum-
que Imperatori in omnibus perquam utile fuit. *Opus
enim ait esse pecuniis; nec si desint, fieri posse
aliquid eorum quæ deceat.* Sed hæc postea even-
runt.

30. Tunc vero quandoquidem ad imperii guber-
nacula divinæ providentiæ nutu Basilus sederat,
statim a linea, ut aiunt, ipsisque carceribus sedulo
operam posuit ut nihil rei magnitudini impar vide-
retur. Itaque noctu pervigil erat, interdum animo
dispiciebat, nullam non movens rationem, nullum
non consilium versans, ut honi alicujus auctor
subditis fieret et ut illustrem magnamque res
mutationem in melius acciperent. Hinc primum
incorruptissimus ipse nullaque munerum sorde a
recti libra declinans omnium optimos delectos
promovebat, quibus partim a se ipsis, ut qui optimi
erant, partim vero ab imperatoris sedula inspectione,
primum opus ac studium erat ut præ reliquis a
quovis munere 258 manus puras servarent; tum
ut præ omnibus virtutibus justitiam colerent, et ut
ubique æquitas vigeret diligentem operam navarent,
nec a divitibus pauperes opprimi vel quemquam
innocentem noxam subire sinerent; paulatimque
eos recrearent quos ob præteritorum injuriam
animo delinquenti noverant ac collabi, eosque suble-
vantes ad pristinam omnes felicitatem reparare
studerent. Hi porro, tum qua ipsi jam initio ra-
tione ac sponte ad virtutem propensi erant (tales
enim omnino deligebat), tum imperatoris circa hæc
solicitudinæ ac vigili in omnibus circumspectione,
cum se mutuo in omni officii genere superare con-
tenderent, statim omnis injustitia ab omnibus pro-
cul facessere, ac justitia omni palam coli libertate;
manusque supra quam Briarei antea ad aliena
rapienda extentæ torpidis stupefactisque similes
decidere; infirmæque prius egenorum membra I-
obur viresque accipere, idcirco nimirum quod sin-
gulis suam libere exercentibus glebam, vineæque
proventus fruentibus avitæque olivæ ac ficus, nemo
erat qui hæc sibi quavis injuria usurpare auderet,
sed quisque in horum consueta avitæque umbra
conquiesceret. In hunc se modum pius imperator
erga omnes subditos habebat, tum qui ruri inque
oppidis tum qui in urbibus agebant, quantum Ro-
mani imperii 259 sese ditio protraheret. Sin au-
tem aliquis veluti mælitæ ramus in aliquo valide
nimis conglobatus a singularibus præfectis ac ma-
gistratibus aut convelli aut exciudi omnino non

VARIE LECTIONES.

46 αὐτοῦ P. 47 περὶ om. A.

poterat, ipsiusmet imperatoris opera meliori fruge componebatur, aut corte variis aliis modis medicinam accipiebat. Cum enim optimus hic imperator per omnem late ditionem injustitiam prorsus extirpare contenderet, ubique sancta edidit inque omnes provincias misit, quibus datio omnis ac præstatio, præ inolita olim prava consuetudine haud aliena a ratione visa, tollebatur ac excindebatur, omnisque æqualitas ac justitia velut a prolixo quodam exsilio ac fuga in vitæ usum reduci interque homines novum vivere videbatur.

31. Sed et qui ad judicia idonei exque disciplinis in eam rem instructi satis animique sententia ac voluntate religiosi integrique nosecebantur, collatis honoribus ab humiliori gradu sustollens atque exaltans, annisque stipendiis et frumentatione aliisque muneribus liberaliter donans, per singulos propemodum vicus domosque religiosas constituit. Potissimum vero, quam Chalces vocant, conspicuam olim ac admirandam ædem, temporis injuria eorumque qui rerum potiti erant negligentia (forte etiam incendiorum vi) multis in locis labefactam, obsoleto tecto ac collabente, ipse et labore et profusis sumptibus expurgavit atque refecit, 260 forumque judiciale destinavit, Areopago Helixæque multo augustius. Nec judicium solummodo delectu ac promotione illis providit qui se injuria lædi quererentur, sed et diurnis alimentis iis constitutis qui a publicanis per vim quotidie in urbem trahebantur. Veritus enim ne necessariè commeatu penuria necdum absoluto negotio haud raro quidam urbe excederent, sufficientes constituit reditus, unde actores procurarentur, donec a iudice dicta eis sententia esset. Nec ista modo ejus inventa ad injuriam penitus profligandam, sed et seipsum in hanc dedit partem. Cum enim a ducendis exercitiis aut dandis responsis undequaque alventantibus legatis ei vacaret, ipse se aula subducens inque Genico posito tribunali (sic dicto loco, ubi videtur, quod ex omni loco ad publicas rationes eo confluerent) eos qui a publicanis haurerentur, ut fere contingit ob imperii amplitudinem, injuria afficerentur ac velut ad prytaneum ad ejusmodi iudicii locum confluxerent suasque expostulationes offerrent, magno labore assiduamque diligentiam examinabat, atque in eum modum iis qui injuria afficiebantur vindicæ sedebat; eos vero qui faciebant, poenis a lege præscriptis, ne talia deinceps auderent, deterrebat. Subsecutis deinde temporibus fama est, eum ad eum iudicii locum atque palæstram accessisset illis vindicæ futuris qui ulla injuria pulsarentur, 261 neimine expostulante, cum in mentem venisset ne forte ingressu ad ipsum prohiberentur qui dolum aliquid injuste paterentur, ex stipantium cohorte misisse qui per varia urbis loca inquirerent, num quis adversus aliquem expostularet. Ubi redierunt, nullam se invenisse dicentes qui querelarum ali-